122 *Favente*] Dante mihi pariendi facultatem. *Pignora*] Id est, filios.

123 *Si quæras*] *Quæris* meliores Pro cognosceris duo libri ignosceris:

hoc est agnoscere; vide Fast. iii. 65. *Heinius.* *Illiis*] Id est, per illos: id est, si quis vident illos, videbitur te videre.

124 *Fallere*] Sicut tu. *Hub.*

126 *Legatos*, &c.] Pene, inquit, ad te infantes misi, ut te mihi conciliarent. *Ant.*

126 *Tenuit*] Impedivit. *Coptas*] Institutas et propositas. *Noverca*] Medea. *Hubert.*

129 *Spargere*] Nam cum fngeret eum Jasone, ut patrem insequentem retardaret, fratris sui Absyrti membra dilaceravit, et variis locis sparsit: ut pater occupatus in eis colligidens, desisteret ab insecuritione. Is locus postea Tomeo, id est, incisio, dictus est; ut Ovid. in Trist. scribit. *Hub.*

131 *Ablate*] Capte, seu omni consilio et prudentia destitute. *Ant.*

132 *Hypaipyges proposuisse toro*] Id est, malnisse eam uxorem, quam me.

133 *Thripiter*] Per cædēm et nefas. *Virum*] Scilicet, te. *Hub.*

134 *Tæda pudica*] Legitimum coniugium.

135 *Prodidit illa patrem*] Aetam, tui rapuit velius aureum: illum Meleager in pugna trucidavit, quæ in littore cum Argonautis est orta. *Thoantem*] Patrem Thoantem a cæde liberavi, cum Lemniades viros omnes trucidassent. *Rapui*] Liberavi.

136 *Dessruit Colchos*] Colchos libri omnes, idque recte. Colchos enim non dicitur, sed Colchi. *Kόλχοι καὶ Κάλκης* Græcis. *Heins.*

137 *Quid referam, scelerata piam si vincit*] Referat Puteanens. Sed verum est, quod ex suis profert Naugerias, *Quid refert?* vincet etiam mellores. Epistola Paridis, ‘Quid tamen hoc refert, si te tenet ortus ab illis?’ Met. xiii. ‘Quid tamen hoc refert, si se pro classe Pelasga Arma tulisse refert?’ Fast. iii. ‘Quid tamen hoc refert? vitio tibi gratior ipso est.’ Epistola prima Sabini, ‘Quid refert? pelago sunt obruta.’ Epistola xi.

‘Quid refert? causa tu meliore calens’ Statius Theb. x. ‘Quid refert? habet ecce suos Jocasta.’ *Idem.*

138 *Emeruitque virum*] *Demeruitque Saravianus* cum quatuor aliis; sed emeruisse pro demeruisse simili significatio apud Proprietum videor legisse, ‘emeruitque virum.’ Amor i. 11. El. 8. ‘Unum est e dominis emeruisse satis:’ sic constanter libri veteres. Trist. iv. El. 8. ‘At vos admoniti nostris quoque casibus este æquatem superos emeruisse virum.’ Ita et illuc editi ac scripti constanter. Art. Am. ii. ex veteribus libris, ‘Nec tibi sit servos emeruisse pudor.’ *Idem.*

139 *Non miror*] Quod interficerint viros, a quibus spernebantur. *Hubert.* *Lemniadum facinus culpo*] Quæ una nocte viros peremuerunt.

140 *Qualibet iratis*] Alii libri *Quodlibet ad facinus*, vel *Qualilibet ad facinus*. Sed recte Puteaneus, *Quamlibet iratis*. Qui loquendi modus unice in deficitis est Nasoni, sed ut plurimum e vulgaris libris per inscitos librarios jussus exsiliare. Supra, ‘*Quamlibet adverso signetur epistola vento.*’ Epistola Canacei, ‘Urnaque nos habeat quamlibet arcta duos.’ Amor. i. 1. El. 7. ‘*Quamlibet infirmas adjuvat ira manus.*’ Art. Am. i. ii. ‘*Quamlibet inventis aera carpe meis.*’ Lib. iii. ‘*Quamlibet admissas detinere rates.*’ Et mox, ‘*Quamlibet extinctas injurias suscitat ignes.*’ Et postea, ‘*Et cedat lecto quamlibet ægra suo.*’ Remed. Amor. ‘*Quamlibet impugnent unus et alter opus.*’ Elegia de Nuce, ‘*Tangat nt et multis quamlibet una suam.*’ In Ibide, ‘*Quamlibet et misero debitus hostis ero.*’ Fast. ii. ‘*Stricte quamlibet ense furit.*’ Trist. i. El. 2. ‘*Quamlibet e minimis domui si favimus illi.*’ El. 3. ‘*Quamlibet inviso Caesar in hoste probat.*’ El. 9. ‘*Occupat egressas quamlibet anterates.*’ Pont. i. iii. El. 4. ‘*Quamlibet invitum difficilemque tenent.*’ Lib. iv. El. 4. ‘*Quamlibet abentem qua-*

'possum mente videbo.' Et alibi passim. *Loca plura adscripsi, quod ea majori ex parte mendosa in vulgatis libris circumferantur.* Auctor mostichorum de Moribus in Catalectis Pithœi, 'Quamlibet ignavum facit indignatio fortis.' sic et ibi scribendum. *Heins. Dolor]* Indignatio: dolebant Lemniades viros Thraces servas adduxisse, quibus oblectarentur. *Ant.*

141 *Dic age]* Interrogat Jason, quo vultu vidisset et se et filios suos, si iniqnis ventis delatus fuisset ad littus Lemni. *Hub.*

143 *Fatu comitata gemello]* Comitate Puteanens et alii nonnulli. *Heins.*

144 *Hiscere nonne tibi]* Nempe scripti fere omnes. *Idem.* *Hiscere nempe tibi]* Optasses, ut terra histu absorbereris. Ultima imprecatio est, cum terram hiscere optamus. *Ant.*

146 *Perfide quo pretio]* Puteanens, *Perfidia pretio qua nec dignus eras?* Optime; ut et parens meus, et Salmasius de Usuris Commentario restituerunt. Multus est passim in hac locutione Ovidius. Sic Epistola sequenti, 'Grande moræ pretium tuta futura via est.' Et alibi, 'Exul Hypermnestra pretium pietatis iniquum Nam mortem fratri depulit, ipsa tulit.' Amor. II. El. 1. Corinnam pretium carminis vocat, 'Ad vatem pretium carminis ipsa venit.' El. 8. 'Pro quibus officiis pretium mihi dulce repende Concubitus hodie, flava Cypassi, tuos.' De Jove Danaen adenue, III. Eleg. 8. 'Corruptæ pretium virginis ipse fuit.' Eleg. 18. de capra, 'jaculis incessit index, Et pretium auctori vulneris ipsa datur.' Ep. Leandri, 'pretium non vile laboris Jam dominae vobis colla tenenda dabo.' Art. Amator. lib. I. 'Protina officiis pretium, patiente pnelia, Contingent oculis crura videnda tuis.' Propertius de Cleopatra, 'Conjugis obscœni pretium Romana poposcit Mœnia.' Sed modus exemplorum non

esset. Sic Met. I. II. Fabula Batti, 'Juncta suo pretium dabitur tibi stemina tauro:' ut in veteri codice scriptum offendit; vere: ubi plura; Sic eodem libro 'Cælum stupri mercedem' vocat Fabula Calistus, 'Sideraque in cælo, stupri mercede recepta, Pellite:' sic et ibi corrigendum monebimus ex membranis. *Heinsius. Quia nec]* Quasi dicat, crudelissima.

147 *Ipsæ quidem per me]* Per te Puteanens. *Heins.*

149 *Pellicis]* Medea. *Sanguine]* Quia dilacerasssem ejus vultus.

150 *Quosque]* Id est, et vultus, scilicet tuos. *Quos beneficiis abestut suis]* Id est, qnos suis incantationibus ceperit: et a me abegit. *Hub.*

151 *Medea Medea forem]* Contra Medeam Medea saevitia uterer. *Ant.* *Quod si quis ab alto Justus adest]* Quod si quid adest scripti plerique cum præcis editionibus; venuste et vere: nisi quod in Puteaneo, quod si quod. Tò quid eleganter redundat. Trist. III. El. 8. 'At tibi, qui transis, ne sit grave, si quid amasti, Dicere:' ita et ibi scribendum ex vestigiis veterum librorum. Trist. V. El. 1. 'Delicias si quis lascivaque carmina querit, Præmoneo nunquam scripta quid ista legat:' sic et ibi corrigendum suspicor. Sic in Fastis, 'Pacando si quid ab hoste vacas.' Annianus lib. XXII. 'si quid te læsum existimas, si quid annuis.' Panegyrici ad Pisoneum auctor. et Virgil. 'Si quid pleras antiqua labores Respicit humanos.' Deinde *Justus ades* vel sine libris scribendum videtur: ut Jovem alloquatitur. Causam mox videbimus. *Heinsius. Quod si quis]* Imprecatur Médea eadem quæ ipsa patitur, ut ita aliquando privetur marito, sicut ipsa privata est ab ea. *Quod si quis ab alto]* Virgil. Æneid. I. 'Di tibi, si quis pio respectant Numina, si quid Usquam Justitiæ est.'

153 *Lecti quoque succuba nostri]* Glosse H. Steph. Παλλαση, Concubina, suc-

sub, pelle. Tamen id vix Latinum.
Quare Puteaneo et melioribus scriptis accedo, in quibus *subnuba*. *Subnuba*, ut *pronuba*, *innuba*, et similie. Prudentius tamen Hymno in Romanum martyrem de Phœbo Hyacintham luctante, 'Mox flevit impatus occisum gravi Disco, et dicavit florulentum succubam.' *Heinsius. Succuba*] Concubina, scil. Medea. Alii recte, *subnuba*.

154 *Leges sentiat ipse suas*] *Sanciat* scribendum censeo; atque ita liber Vossianus. 'Sancire leges' obvium apud veteres auctores. Lucanus: 'Romauas sancire volent hoc sanguine leges.' Livius lib. xxiii. 'Jam ego, inquit, sanguine Hannibalis sanciam Romanum fœdus.' Adeantur Jurisconsulti. Noster, Epistola Medæ, ex eodem Vossiano, 'Flebit, et ardores sanctet uita meos.' *Heinsius. Leges suas*] Quia qui alii facit injuriam, dat quodammodo leges sibi quoque inferendi injuriam.

155 *Ut ergo*] Optat, ut Medea jam facta mater de Jasone, post filios susceptos ita relinquatur a Jasone, ut ipsa relicta fuit.

156 *A totidem natis orba sit atque eiro*] *Orba a natis infrequens; usitatum orba natis aut natorum.* Deinde illa viro Puteaneus et reliqui plerique. *Lego, Da totidem natis orba sit, orba eiro. Dare ex veteri formula.* 'Di date,' et 'Di dent,' quorum pleni scriptores antiqui. Noster Met. xiii. qui locus vulgo pessime habitus. 'Laertiadæque precaris Quæ meruit: quæ Di dent o non vana preceris.' *Td orba uimirum geminare librarius neglexerat, ut sæpe: qua de re supra. Alloquitur autem Jovem, quare et ades supra pro adest reponendum, ut jam diximus: nisi mavis, A totidem*

natis orba sit, atque viro: nam 'orba ab optimatibus concio' apud Ciceronem Oratione pro Flacco extare nunc deprehendo. *Heins.*

157 *Præiusque relinquat*] *Peiusque relata* unus Ambrosianus. Patavinus unus *pæniisque relinquat*; ut *pæniisque relata Exule* videatur corrigendum. Atque ita Jureti Excerpta præ se ferre posteru agnovi. *Idem.*

159 *Fratri*] Absyrtō, quem Iani vit. *Parenti*] *Aetæ*, quem erat fatum interiore cum raptum fuisset aureum vellus, et a Meleagro peremptus est.

160 *Natis*] Didymo et Thesandro. *Viro*] Jasoni, quem ad necem etiam impulit. *Ant.*

161 *Consumpsit*] Ubi se, malitiamque suam defatigari, exhausterit. Ter. Andr. 'Si quid consilii habet, Consumat nunc:' et alibi: 'Deceptus sum, at non defatigatus;' tanquam quæ animum armatum gesserit, telaque omnia consumserit. Sic et Græci loqui amant. *δια εἰχον δικηρόλα δικαδλώσων* Halicar. lib. viii. et Diod. Sicul. lib. iii. *ἀναλαθέτων δὲ τῶν διστῶν.* Et Sil. x. 'Consumit clypeo tela?' *Äera tentet*] Id est, volet per æra, quod quidem Ovid. scribit fecisse Met. vii. *Äera tentet*] 'Hinc Titaniacis ablata draconibus, arces Palladias intrat.' Metam. vii. 309. Et lib. Trist. iii. El. 8. 'Nunc ego Medæ vellem frenare dracones, Quos habuit fugiens arce, Corinthe, tua.'. Et Se nec. Med. in fine. 'Sic fugere soleo, patnit in cælum via. Squamosa gemini colla serpentis jugo Summissa præbent...Ego inter auras aliti curru vehor.' Et Cicer. lib. vii. ad Famil. Epist. 6. ex Eurip. Med. 215.

163 *Ego Thoantius*] Id est, Hypsypyle filia Thoantis.

EPIST. VII. DIDO AENEÆ.

Liber Regius et Excerpta Puteani cum codice Lovaniensi sequens distichon huic Epistolæ præfigunt. ‘Accipe, Dardanide, morituræ carmen Elissæ: Quæ legis, a nobis ultima verba legis.’ Cæterum Elissa non Elisa constanter Dido nominatur in veterinis Virgilii, Silii, Ausonii, Claudiiani, et nostri poëtæ codicibus; nec aliter apud Græcos: nam Elissam lingua Punica divinam viraginem sonare contendunt. Vide Etymologici auctorem in Δός· ubi alia proferuntur ad hanc rem: adi et virum sumnum Samnelem Bochartum in Phaleg. sno. Heinsius.

1 *Sic ubi*] Dicit Dido, se, appropinquare fine suæ vitæ, effundere flebiles voces ad Æneam: sicut cygnus vicinus morti, solet flebiliter cantare.

2 *Meandri*] Fluvii Lydiæ, juxta quem multi sunt cygni. *Concinit albus olor*] Huc facit, quod scriptum reliquit Cicero lib. i. Tasc. disputationum: ‘Cygni, qui non sine causa Apollini dicati sunt, quod ab eo divinationem habere videantur, quia prudenter quid in morte boni sit, cum cantu et voluptate moriuntur.’ Vindendus est Ælianu lib. i. de var. Historia, et Hyginus. Cieſ.

3 *Moveri*] Id est, flecti.

4 *Adverso movimus ista Deo*] Novimus Puteanens cum aliis nonnullis. Basiliensis *vols.* Scribe *voximus*: sed et *averso Deo* corrigendum; sic enim loquebantur: hoc est, non audiente. *Deis aversia* opponuntur *Dei præsentes*. Noster Trist. i. El. 2. ‘Multaque in aversos effudit verba Penates, Pro deplorato non valitura viro:’ ita legendum. Horatius, ‘Placabit aver-
sos Penates Farre pio et saliente mica.’ ‘Aversum Jovem precari’

eidem Epod. x. Amor. iii. El. 12. ‘Aversis utinam tetigissem carmina Musis;’ quomodo illic etiam veteres libri. Paulinus Epistola ad Ausoniæ, ‘Cum steriles fundas non ad divina precatus, Castalidis supplex averso nomine Masis.’ Lucanus lib. vi. ‘Deserit averso possessam numine sedem, Cæsar.’ sic membranæ. Hinc etiam illud Boëthii de morte, lib. i. Cons. Philosoph. ‘Ehen, quam surda miseros avertitur aure!’ *Heins. Averso*] ‘Aversa Deæ mens.’ Æn. ii. ‘Avævre δὲ Παλλὰς Ἀθῆν, Iliad. Z. 311. *Deo averso*] Id est, nobis irato, et non favente. Ant.

5 *Sed meritifamam*] Gottorphiannus *meritam*. Unus Medicens *merita*. Puteaneus *merite*. Scribe, *Sed merita et famam*. Merita vocat beneficia quæ in ingratum Æneam contulerat. Epistola Sapphus, ‘Et forma et meritis tu mihi Phœbus eris.’ ubi et *formæ meriti* similiter legebatur: qua elisione literarum sœpe peccatum. Sic infra hac epistola ‘temperet usum’ pro *tempore et usu*. Lib. i. Art. Am. ‘communi noxia culpæ’ pro *obnoxia*. Medicamine Faciei ‘Addite de querulo,’ pro *Adjice et e querulo*. Apud Proprietum iv. El. 8. ‘Atque ita mutato per singula pallia lecto Respondi, et toto solvimus arma toro:’ cum reponendum videatur, *Et sponda et toto movimus arma toro*; nam respondi hic præter rem est, et jam paulo ante præcesserat. Idem innuit noster alibi cum ait, ‘Spondaque lasciva mobilitate tremat.’ Plura vide sub finem notarum ad Epistolam tertiam Sabiani hujus erroris exemplia. *Heins. Famam*] Laudem. *Meriti*] Id est, beneficii mei in te collati. *Corpusque*] A te violatum.

7 *Certus es*] Id est, deliberatum est.
Certus ire] 'Certus eundi.' Virg. iv.

8 *Ferent*] Auferent. *Fidem*] Quam mihi dedisti.

9 *Cum fadere*] Scilicet, connubiali.

10 *Qua ubi sint neatis*] Quia solum audita, non autem visa sunt tibi. Hub. *Itala regna sequi*] 'I, sequare Italianam ventis.' Virgil. iv.

11 *Nec te crescentia tangunt Mœnia*] Sic Virg. lib. i. *Æneidos*, unde locus hic expressus est, item de Carthagine ait: 'O fortunati, quorum jam mœnia surgunt.' Ciof. Virgil. *Æneid.* i. 'Surgentemque novæ Carthaginis arcem.' Hub.

12 *Nec sceptro tradita summa tuo*] *Scepstrum Puteanens* a manu prima. Scribo, *Nec sceptri tradita summa mei*. Met. xiii. 'Hunc tamen utilitas populi fraterque, datique Summa movet sceptri.' Heins. *Tradita*] Commissa. *Sceptro tuo*] Tnæ potestatis. Hub. *Summa*] Quicquid erat potestatis.

13 *Facta*] Conditam Carthaginem. *Facienda*] Eam urbem intelligit, quam in Italia se conditum *Æneas* fato prædicabat. Ant. *Quarenda*] Ordo est, Altera terra, scilicet Italia, est quarenda.

14 *Altera*] Scil. hæc, quam tibi dedi.

15 *Ut*] Id est, quamvis. *Habendam*] Possidendum et habitandum. *Habendam*] Sic de conjugalibus. Virg. iii. 'Me famulam, famuloque Heleno transmisit habendum.' Et Ter. 'Nec se posse eam habere domi.' Quis] Quasi dicat, Nullus. Hub.

17 *Alter amor*] Quem fortasse nunquam invenies.

18 *Quaque iterum fallas*] Recte scripti *Quamque*: fallere fidem; nihil magis obvium apud bonos auctores. Heins.

19 *Quando erit*] Quasi dicat, Nunquam, aut tardissime.

21 *Omnia si veniant*] Ut eveniant quidam ex melioribus, etiam Puteanus a manu prima. Heins.

22 *Uxor*] Hoc ob Laviniam dixit,

qua Turno erat pacta. Ant.

23 *Tæda*] Species arborum, quæ ex se liquorem emittunt. Sunt autem, ut dicit Plinius, flammis luminibusque sacrorum gratae.

24 *Ut pia fumoris*] Hunc et seqnentem versum a vulgatis libris exulantibus adjevi ex auctoritate optimarum membranarum; et sunt elegantes, nec Ovidio indigni. Invenerat etiam eos in suis codicibus Andreas Schottus, ut Observationes ejus testantur. Mycillus eodem quoque agnoscit. Heins.

26 *Æneaque animo*] *Æneas* animo meliores: et sic Græco more etiam infra ac passim alibi in optimis libris scribitur. *Idem. Referit*] Representat. Virgilii, 'Illum abens absentem auditque videtque.' Hub.

27 *Surdus*] Quoniam commemoratione beneficiorum non movetur. Ant. *Ille*] *Æneas*.

28 *Sim stulta*] Quia stultus est, qui eo non vult carere, cui intelligit sua beneficia non esse grata, nec se ab eo amari. Hub.

29 *Non tamen Ænean*] Vitia insecessatur, non hominem: perfidiam, inquit, odio prosequor, non *Æneam*. *Male cogitat*] Cogitat meliores: et *Æneas* etiam hic. Heins. *Male cogitat*] 'Rustici homines minime sunt male cogitantes: qui etsi allium redolent et cepam, optime tamen sunt animati.' Cato de R. R.

30 *Quæstaque pejus amo*] Querimonia amoris auget æustum. Ant.

31 *Nurui*] Id est, mihi, quæ sum nurus tua: nam sum uxor *Æneas* filii tui.

32 *Frater*] Scilicet *Æneas*; nam ambo estis filii Veneris. *Militet*] Veretur: ut inquit Ovidius, 'Militat omnis amans, et habet sua castra Cupido.'

33 *Aut ego quæ coepi*] Quem coepi meliores. Heins. *Aut ego*] Scilicet militem in tuis castris: quem coepi amare, ex quo eum vidi, et audivi loquentem. Hub.

34 *Ille] Æneas. Materia] Fomen-tum, nutrimentum: id est, respon-deat meo amori: nam cura amorem significat. Cura] Pro amore: Æneid. i. ‘puer mea maxima cura.’ ‘Omnis in Ascanio cari stat cura parentis:’ et alibi; sic Ter. Adelph. D. ‘Curæ est mihi.’ M. ‘et mihi curæ est.’ *Γλυκεία οπορτεί.* Eurip. Med.*

35 *Fallor] Id est, Frustra hic cogito et peto, ut meo amori respondeat. Jactatur] Ostentatur ab eo. Et ipsa mihi falso jactatur image] Iste image Puteanens et alii ex castigatoribus; placet: falsa quoque idem Puteanens. Forte, mihi false. Heins.*

36. *Ingenio] Natura: quia Venus est mollis et placabili, Æneas vero durus et inexorabilis.*

37 *Te lapis] Hæc supra dicta dixit tanquam de tertia persona: nunc con-vertit sermonem ad ipsum Æneam, arguens ipsum nimis duritie. Est antem tota hæc Virgiliana imitatio Æneid. iv.*

38 *Robora] Arbores. Robora] Sic Cic. 4. Acad. Quæst. ‘non enim est e saxo sculptus, aut e robore dolatas.’ Et Hom. οὐδὲ δύνασθε, οὐδὲ ἀνέρες. Et Virgil. ‘Gensque virum trucis et duro robore nata, Quæs neque mos, neque cultus erat.’ Vide Tzetz. Chiliad. ix. Histor. 286. τρόπῳ, οὐδὲ ἀνέρες εἰ οὐ, &c. *Sæcæ feræ] Ut tigres, aut ursæ, aut leænæ.**

39 *Aut mare] Scil. gennit te.*

40 *Quo tamen adversæ fluctibus tre-paras] Malim Qua tamen cum Scriveriano, vel etiam Quod tamen cum Stroz-zæ coffee, quia sequitur ‘Quo fugis?’ qui durus est concursus. Ire maria obvium. Ep. Herus, ‘Hellestiaca iturus aquam’ ex antiquis li-bris. Art. Am. ii. ex antiquis exem-plaribus, ‘Restat iter cæli, cælum tentabimus ire.’ Amor. ii. El. 11. ‘Fallacesque vias ire Corinna parat,’ de mari. Epistola Ariadnes, ‘Ibis Cecropios portus.’ *Ire iter;* vide Notas ad Ep. xviii. Heins.*

41 *Quo fugis] Contumeliose dixit fugis. Hyemis mihi gratia proxi] Id est, Si tu tua sponte non vis mihi hoc munus præstare, differas fugam tuam: saltem facias hoc necessitate tempesi-tatis.*

43 *Quod tibi malueram] Maluerim Argentinensis et quinque alii, rec-tius. Heins.*

44 *Justior animo tuo] Quia vult reddere gratiam mihi bene merenti, cum vult te apud me retinere: tu antem, qui acceperisti beneficium, non vis reddere gratiam.*

45 *Non ego sum] Ordo est: O ini-que, non sum tanti, ut pereas, id est, perire velis, dum fugis me per longa freta. Quamvis merearis, inique] Mirum hic in modum variant libri veteres. Diversas lectiones subjiciam, ut alienæ quoque conjecturæ sit locus. Puteaneus quid non terreris; et emen-datum quod: ut forte corrigidum sit, quo non terreris; vel, quod non tu reris. At Puteani et Jureti excerpta, quod non censeris, cum quatuvor alii: duo, quo non cessaris. Octo alii, quod non mediteris; septem meditaris: qua-tuor quamvis mediteris; totidem alii quod tu meditaris. Scriverranus quamvis dimittis, vel miraris: alius, quod tu non credis. Itaque scribendum vide-batur, quicquid tu reris, vel quanti tu reris. Vel quamvis id reris, vel demique, quanti me reris. Nisi propius insistendo vestigiis vetustiorum codi-cum refungi malis, quamvis censeris, vel, quanti censeris. Ut censi re-dixerit, quomodo Cicero pro Flacco, ‘Census es mancipia Amyntæ.’ Cen-seri enim pro testimoniare veteres aeo optimo videntur dixisse: ita noster in Ponticis, lib. i. El. 3. ‘Est inter comites Marcia censa suas.’ Fast. lib. v. ‘His sata Majestas, hos est Dea censa parentes:’ ut quidam vetus-tissimi codices illuc agnoscunt. Cer-te Hafniensis liber expresse præferebat, quantus censeris. Noster Trist. iv. El. 5. ‘Cujus eram censu non me*

censurus egentem; quomodo restituendum puto. De eo verbo vide doctissimum et accuratissimum Gronovium in Observationibus, quæ unice hoc faciunt. *Heinsius.*

47 *Exercitæ*] Sensus est: Si habes me odio, et propter hoc parvifacis obiecere morti; hæc tua odia sunt nimis magni precii, et nimis chara. *Constantia magna*] Quia constant tibi vita, qua res est magna.

48 *Si dum me fugias*] *Me careas præstantiores*: 'fugis' paulo ante præcesserat. *Heinsius.* *Si est tibi vile*] Id est, Si parvi facis.

49 *Jam venti*] Dicit cito cessatram tempestatem, indeque eum tutius navigaturum. *Ponent*] Id est, qui-
escent. *Venti ponent*] Sic *Aeneid.* vii. 'Tum venti posuere, omnisque re-
pente resedit Flatus: ubi dissimula-
tur accus. c. Freta vel fluctus. Ovi-
dio sic contra ferre, flare significat:
' fieret vento mora ne qua ferent.' *Strataque*] Id est, multum quieta.

50 *Triton*] Deus maris, Neptuni ex Salacia Dea maris filius, et ejusdem tubicen. Ovid. *Metam.* i. *Curret*] Celeri curru ibit per mare. *Ceruleis equis*] Id est, delphinibus junctis ad currum in loco equorum.

52 *Eris*] Scilicet mutabilis. *Nisi vincis*] Id est, nisi es durior roboribus. *Robora*] Species arboris est.

53 *Quid? si nescires*] *Nescieris* tres libri; bene; ultima producta: ut Art. Am. i. 'Et quæ nescieris, ut bene nota refer.' Met. x. 'Forsitan au-
dieris aliquam certamine cursus Veloci-
es superans viros?' Similiter in *de-
deris, tuleris, alibi produxit* ultimam.
Eodem Artis Amatoria libro, 'Aut non tentaris, aut perfice:' quod etiam librarii interpolant. Remedio Amo-
ris, 'Quid, quod, ut absueris, avidus sitiensque redibis?' quomodo et illic meliores libri. Pont. lib. i. El. 9.
'Nec tu credideris urbanæ commoda
vitæ Quærere Nasonem.' Seneca
Thyestæ, 'Nec quod nefandas hause-

ris angit daper, Quod non parari:
ita veterimus codex; vulgati tangit.
Trist. iv. El. ult. 'Quem legis, ut
noris, accipe posteritas.' Art. i. 'Ut
puto non poteris ipsa referre vicem.'
Fast. i. 'Hanc simul ut noris offici-
umque meum.' Lib. ii. 'Qua positus
fueris in statione mane.' Et 'Hæc
ubi præstiteris, ut tandem littora
tangas.' Epistola Ariadnes, cum op-
timis codicibus, 'Cum steteris urbis
celsus in arce tue.' Amorum lib. i.
El. 4. 'Quæ tu reddideris, ego pri-
mus pocula sumam: Et qua tu bi-
beris, hac ego parte bibam.' Eleg. 8.
'Cum multa abstuleris, at non tamen
omnia donet:' et ibidem, 'Hæc ubi
præstiteris, usq; mibi cognita longe.'
Similiter in *tentaritis, dederitis, præ-
stiteritis, absueritis, steteritis, reddideri-
tis, abstuleritis, tertiam ant quartam
syllabam interdum producebant. No-
ster Met. lib. vi. 'vitam dederitis in
undis.' Ponticorum lib. iv. El. 5.
'Consulii ut limen contingitis, erit.'
Ibid. 'Cum maria Ioni transieritis
aquas.' Sic *oderimus, et erimus, tertia
et secunda producta apud Paulinum
carmine Sapphico ad Nicetam,* 'Et
quia spes jam rapitur teneodi, Urget
adfectus, placitis favere, Jam vias
illas licet oderimus, Quæ rapiunt te.'*

Et postea eodem carmine, 'Quaque
contendes, comites erimus *Aetherie
arce*:' ita utroque loco veterimus
codex Vossianus Longobardicis literis
exaratus. Priori *execremur, poste-
riori, comites feremur mente sequaci* in
vulgatis substituerant. Atque hæc
ad hunc locum, *Possint etiam pro-
possent meliores libri. Heinsius.*

54 *Tam male*] Id est, tam cum pe-
riculo tuo.

55 *Ut*] Id est, quamvis. *Pelago suadente etiam*] Id est, etiam mari
tranquillo: quia tunc videtur suadere
nobis navigationem.

57 *Nec prodest*] Id est, nocet. *Ten-
tantibus*] Ingredientibus: Virg. 'Ten-
tanda fuga canit aequora Calchas.'

59 *Quia mater Amorum]* *Amoris concinnius libri quatnor.* *Heinsius.*

60 *Edita]* Scilicet, genita. *Cythereia aqua]* Hoc secundum fabulam dixit, quam Servius in Æneid. v. refert. Inde et Virg. lib. supradicto: ‘Fas omne est, Cytherea, tuis te fidere regnis, Unde genus ducis.’ *Hub.*

61 *Perdito ne perdam timeo]* *Iddos* a voluntate. Nolle, inquit, etsi Æneas me fugit, ut mea causa peri- ret. *Ant.*

63 *Vire, precor]* Conciliat sibi Æ- neam, optans ei vitam. *Sic]* Scilicet vivendo. *Quam funere]* Quam morte: id est, melius est, quod caream te vi- vo, quam mortuo.

64 *Causa ferere]* Ferare Junianus et Douza codex; ut sit optantis. Mox pro rapido, Argentinensis et dñns Patavinus trepido, ut ad omen referatur. *Heinsius.* *Ferare]* Id est, dicare; potius scil. quam ego dicar esse causa tua mortis.

65 *Finge]* Artificiose ei commemo- rat recordationem conscientie in mag- nis periculis. *Finge]* Animo tuo co- gita.

66 *Deprendi]* Usus est verbo nau- tico: nam navigantes deprehendi di- cuntur. *Deprendi]* Occupari, oppri- mi, præverti: sic Virgil. ‘Argoli- cove mari deprensus.’

67 *Protinus occurrunt]* Occurrent scripti omnes. *Heinsius.* *Occurrent]* Venient in mentem.

68 *Et Phrygia Dido]* Dido coacta mori fraude Phrygia, id est, fraude tua; nam Æneas Phrygius est. *Hub.* *Et Phrygia Dido fraude coacta mori]* Fabulosum et planè falsum est Dido- nem ab Ænea adamatan fuisse, cum certum atque exploratum sit Æneam ante urbis Romæ primordium anno 400. eoque amplius in Italiam venisse. Carthago autem ante Romanum annis 72. vel, ut alii placet, 97. condita est. Unde probabiliter colligitur Didonem ab Ænea nec amari, nec videri po-

tuisse. *Ciof.* *Coacta mori]* Hinc Buchan. Epigr. lib. ii. ‘Casta, decens, generosa animi, Phœnissa peregi Fœmina, magnanmis vix imitanda viris. At, tu, sacramat, Maro, labe adaspergere famam Conaris, famæ non sine labo tue.’

70 *Sanguinolenta]* Utpote que tui causa se interfecerit.

71 *Quicquid id est, totum meruimus?* Puteaneus *Quid tanti est? tutum:* et emendatum postea, totum; quomodo et septem alii. Jureti Excerpta; *Quid tamen est totum.* Latet mendum. *Dicas etiam pro dices* Puteaneus, et quatuor alii, quod sequens verans requirit; et *cadent* Hafniensis; ca- dent duo alii. *Heinsius.* *Totum me- tum]* Id est, jure patior.

73 *Da breve]* Prescribit modum petitionis suæ. Dicit enim, se non pe- tere ut Æneas perpetuo maneat, sed tantum differat, donec ira ipsius Æneas et polagi aliquantulum fuerit remissa. *Breve spatium]* Æneid. iv. ‘Qno ruit? extremum hoc miseris det munus amanti: Exspectet faci- lemque fugam, ventosaque ferentes. Tempus inane peto; requiem, spati- unque furori.’

74 *Grande moræ]* Sensus est, Hæc mora erit utilis, quia postea habebis navigationem tutam. *Via]* Naviga- tio.

75 *Nec miki tu parcas]* Tu cura Puteaneus et alii nonnulli ex potioribus. Codices Andrew Schotti in Observatio- nibus *Nec miki parcatur;* non in- venioste: quomodo et tres ex nostris. *Heinsius.*

76 *Titulum]* Nomen et famam.

77 *Quid meruere]* Scilicet, ut sub- mersionis periculo a te objiciantur. *Dii Penates]* Quos tecum, ut dicia, portas.

78 *Ignibus]* Incendijs Trojanis.

81 *Nec incipit a nobis]* Quia jam est assueta fallere alios.

83 *Si quereras]* Probat quod alias deceperit. *Mater]* Creusa.

85 *Hac mihi narrabas] Narrares meliores. Hoc etiam: quod non placet; ut nec norere pro motere.* Sequenti versu, Puteaneus, *pro Illa, habet Ure. Ure: minor culpa pena futura mea est: ut Creusam igne absumtam illi oblique exprobret.* Mezeriacus in Gallico ad has *Epistolas commentario* Puteaneum codicem minus diligenter visus est consuluisse. Septem libri *Iude minor*; duo, *Unde*; unus *Atque*; aliis *Ipsa*. Videtur aliud quid latere. *Heinsius. Hæc] Scil.* Creusam esse relictam. *At me movere] Alii movere: alii movere legendum putant, quasi dicat, Narrabas mihi, Creusam te relictam: sed ego non solum fui tibi uxor, sicut ipsa, sed ego tibi præstisti beneficia, unde majorem pœnam ea daturus, quod me deceperis et dereliqueris, quam quod illam reliqueris. Merentem] Id est, præstantem tibi beneficia.*

86 *Illa pena] Quam tu dabis, et patieris propter Creusam relictam.*

87 *Quin te tua numina dannarent] Munera multi ex scriptis. Puteaneus, Quin te te munera dannant; quod non assequor. De Diis certe Æneæ comitibus jam supra egerat. Heins.*

88 *Tuâ statione] Portum Carthaginem intelligit. Ant.*

89 *His officiis] Scilicet quod te hostio excepti, et regna dedi.*

90 *Fama] Quæ jam sparsa et vulgata est, me tecum concubuisse.*

91 *Illa dies] Commemorat tempus, quo primum se cum Ænea commissuit. Nocuit] Virgil. ‘ Ille dies primus leti, primusque malorum Causa fuit.’ Declive] Id est, in speluncam.*

92 *Cæruleus] Obscurus. Cæruleus] En. III. ‘ Mihi cæruleus supra caput adstitit imber: quem nigrantem dicit, Lib. IV. ‘ His ego nigrantem commissa grandine nimbum Desuper infundam.’ Sic et ‘ cæruleæ naves:’ quæ Homero ‘ nigrae’ dicuntur.*

93 *Audieram voces] Vocem meliores.*

Heins. Audieram voces] Id est, clamorem. Nymphas ulularæ putavi] Virgil. ‘ Summoque ulularunt vertice Nymphæ.’

94 *Eumenides] Quasi dicat, Non fuerunt Nymphæ, sed Furæ, quæ signa dederunt. Fatis meis] Id est, infelicitati.*

95 *Exige] Non ad Sichæum, ut quidam male existimant, sed ad pudorem a se violatum, sermonem convertit. Pudor] Virgil. ‘ Ante, pudor, quam te violem, aut tua jura resolvam.’ Violate Sichæ] Sichæ veteres omnes: quod notandum. Heins.*

96 *Ad quem, me miseram] Ad quas scripti, ut de penitus agat; bene. Heins.*

97 *Est mihi] Dicit Dido se vocata fuisse noctu simulachro mariti, quod in domo colebat summa veneratio. Sichæ] Virgil. IV. ‘ Præterea fuit in tectis de marmore templum Conjugis antiqui, miro quod bonore colebat, Velleribus niveis et festa fronde revinctum.’*

98 *Opposita frondes] Appositæ quartuor libri; et placet. Sic ‘ apposita humus’ superiori Epistola 26, ex membranis. Art. Am. lib. III. ex iisdem, ‘ Surgit et appositæ agitato corpore frondes Movit.’ Noster Fast. III. ‘ Nymphæ Hanc frondem cnis apposuisse ferunt:’ ita scripti. Fast. IV. ‘ Sensit et appositæ texit sua corpora myrto;’ quomodo meliores lib. Trist. III. El. 1. ‘ Cur tamen apposita velatur janua lauro:’ quod et ibi codices emendationes agnoscunt. Sic apposita feliorum quoque legendum putto apud Ausionium Perioch. Odys. VI. Fast. VI. ‘ crescet ab imagine luctus: Donec eam appositis occulaere togis.’ Sic scribendum opinor, non positis. Epistola Ænones, ‘ Non sic appositæ vincitur vitibus ulmus.’ Plura Epistola Deianiræ, vs. 60. et Amor. III. El. 6. Heins. Velleræ] Lanæ. Tegunt] Ornant.*

99 *Hinc] Ex illa sede. Note ore]*

Id est, notis verbis. Virg. ‘Hinc ex-audiri voces, et verba vocantis Visa viri, &c.’

102 Elisa] Hoc enim fuit prius nomen Didonis: nam postquam Carthaginem condidit, Dido appellata est: quod nomen lingua Punica significat virginem.

103 Nulla mors] Dicit se paratam mori, ut sit cum Sichæo: quod etiam libentius et celerius faceret, nisi pudicitiam amisisset. *Hub.*

104 Admissi] Impudicitiae criminis. *Ant.*

105 Da veniam] Ad Sichæum loquitur. **Idoneus]** Cui credendum quisque putaret.

107 Diva parens] Enumerat ea quæ fecerunt fidem. **Diva]** Non mortalis. **Pia sarcina]** Piùm onus: id est, pater, quem humeris suis se gestasse dicebat.

108 Spem] Neque videbatur, qui talia fecisset, posse quenquam decipere.

109 Si fuit errandum] Quasi dicat, Si ob ullam rem debui non servare quod Sichæo promiseram, in hoc erravi. **Honestas]** Probabiles.

110 Adde fidem] Quam dedit mihi; id est, adde, quod mihi juravit. **Adde fidem]** Si datam fidem servet. **Nulla parte pigendus erit]** Pigendus amor, quatuor scripti: vide notas Epistola v. 44. *Heinsius.*

111 Durat] Dicit se esse infelicem usque ad ultimum vitæ spiritum, et enumerat seriem snarum infelicitatum. **Novissima]** Ultima: id est, usque ad mortem.

112 Fati tenor] Ordo, et continua-tio. ‘Illiuxisse dies, aliumve habuisse tenorem Crediderim.’ Virgil. II. Geor-gic. Et Ovid. ‘Incepturn peragit fortuna tenorem.’

113 Occidit internas conjux mactatus ad aras] In terras Puteaneus cum aliis plerisque: quinque libri ad terras: quatuor in terris: duo in terra: ex-ternas totidem. Mycillus Hercules

Delph. et Var. Clas.

reponit. Forte rescribendum *Herceas ad aras.* Ara enim in interiori parte ædium dedicabatur Jovi Herceo. Ta-lis illa; ad quam a Neoptolemo interfectus est Priamus. Noster in Ibide de Priamo, ‘Cui nihil Hercel profuit ara Jovis:’ atque ita passim, cum extrema Priami describunt an-ctores. Hesychius, ‘Ηρκιον κύκλος αὐλῆς, οἰκία, τεχθῖον, στεφανὴ δέσματος. Idem, Ἐρκλὸν δίδι, τοῦ ἀσφαλὸν ἢ τοῦ κατὰ τὴν οἰκίαν. Κότι δὲ ἐρκείος Σεύς παρὰ Αθηναῖος. Vide et Harpocrationem in eadem voce, et Suidam et Etymolo-gici auctorem, et Eustathium in Iliada atque Odysseam. Unde liquet La-tine sine diphthongo id nomen scri-bendum. Lucanus lib. ix. de Cæsare Troadem transeunte, ‘Herceas, moni-strator ait, non respicis aras! ubi pari modo quo Ovidius, ‘Hercæas aras’ dixit pro aris Hercæi Jovis Festus: ‘Hercens Jupiter intra conse-psum domus cuiusque colebatur, quem et Deum penetralem appellabant.’ Servius in Æn. II. ‘Singula domus sacra sunt Diis, ut culina Diis Pe-natibus; maceris, quæ ambit do-mum, Hercæo Jovi.’ *Heinsius.* **Oci-dit]** Incipit enumerare infortunia, inter quæ primum ponit mortem ma-riti sui Sichæi, quem miro amore di-lexit. **Occidit]** Periit. **Mactatus]** Tan-quam victima interfectus. **Internas ad aras]** Id est, ante Deos penates. Virg. vide Æn. IV.

114 Frater] Scilicet meus, quod magis est dolendum. **Præmia]** No-men et titulum.

115 Exul agor] Narratio est reli-quarum infelicitatum. Expellor a patria. Nam crudelitas fratris coëgit eam fugere, suadente Sichæi imagine, que Didoni noctu apparuit, et omne facinus Pygmalionis enarravit.

116 Et feror] Amplificatio infeli-citatis: dicit enim se non habuisse locum certum, quo iret, neque etiam tuto navigasse. **Hoste sequente]** Id est, fratre Pygmalione. **In duras**

Ovid.

8 X

hoste sequente vias] In dubias vias, Basileensis: sic ampe alibi, ut et fallaces vias, quoties de mari agitur. *Heinsius.*

117 *Applicor ignotis]* Puto Ovidium scripsisse, *Applicor his oris:* ut apud Virgilium, ‘Quæ vii immanibus applicat oris?’ *Heinsius.* *Elapsa]* Clam et cum difficultate erupta.

118 *Emo]* Sic legendum est in praesenti tempore, sicut et supradicata verba: quod etiam ratio carminis exigit. *Hub.*

120 *Invidiosa]* Quæ sua magnitudo vicinis moverebat invidiam.

121 *Bella tument]* Hyarbas, quoniam contemnebatur ejus conjugium, bellum Carthaginensibus minabatur: ut author est Trogus. *Virg.* ‘Quid bella Tyro surgentia dicam?’ *Ant.*

123 *Qui in me coiere querentes]* Alii codicet *me cupiere vel petiere:* sed vera lectio est vulgata, si rō in tollas ex auctoritate optimorum exemplarium. Refer autem *me ad querentes* non ad *coire.* Coire pro convenire. Met. VIII ‘Lecta manus juvenum coiere cupidine laudis.’ ut et illuc scribendum, lib. xiv. ‘Cœunt, et saxa tristesque Conjurant,’ Virgil. Æneid. VII. ‘Undique collecti cœunt, Martemque fatigant.’ Fast. IV. ‘Mille manus cœunt.’ *Heinsius.* *Coiere querentes* Conspirarunt in me non sine querela, quoniam tua causa contempti sunt.

124 *Necio quem]* Cum Æneam significet, ignorantiam fingit, ut deteriora melioribus præposuisse videatur. *Ant.*

125 *Quid dubitas]* Pietatem in Ænea deprimit: cum præsentibus periculis non modo bene meritam non eripiat, sed in illa conjiciat. *Ant.* *Gætulo]* qui imperat Gætulie, quæ est pars Africæ.

126 *Præbuerim]* Pro præbebo. *Sceleri tuo.]* Ecce hoc verbo magis prohibet, quod videtur concedere. *Hubert.* *Brachia nostra]* Translatio est ab iis, qui duello superati, viucienda præbent membra.

127 *Est etiam frater]* Pygmalion, inquit, paratus est ad exitium menum. *Ant.* *Cujus manus impia poscit]* Possit constanter libri veteres, quos seqnor. *Heinsius.*

128 *Sparas]* Fœdata. *Virg.]* Mari. ti mei Sichæi, quem interfecit.

129 *Profanas]* Quia ab impiorum manibus Dei tangi indignantur.

131 *Si tu]* Sensus est, Dei nollent se esse liberatos ab incendio Trojano. *Si tu]* Scilicet aceleratus et impius. *Igne]* Quia mali se esse combustos, quam habere tales cultorem.

135 *Miserabilis]* Qui nulla culpa sua morietur.

136 *Et nondum nati funeris]* Scribe natu; ut ambiguitas vitetur. *Heinsius.*

137 *Frater Iuli]* Qui erit ex te genitus, sicut *Iulus.* *Cum parente sua]* Id est, mecum, quæ sum mater ejus.

138 *Pœna una]* Id est, una mox. *Connexos]* Conjunctos, matrem scil. et filium.

139 *Sed jubet]* Objectio, quam posset facere Æneas. *Dœus]* Mercurius. Vel certe Apollinem intelligit, cuius jussu petebat Italiam: ut ipse apud Virg. lib. IV. ‘Sed nunc Italiam magnam Grineus Apollo, Italiam Lydia jussere capessere sortes.’

141 *Hoc duce]* Nempe Deo. Ironiam perficit. Si eset Deus, inquit, quem sequeris, non septem annis per summas procellas vexatus Italiam quereres. *Ant.*

143 *Tanto labore]* Quanto petis arva aliena.

145 *Non patrum Simœnta petis, sed Tibridis undas]* Argentinensis liber bibis: quomodo et Grouvianus pro diversa lectione. Scribe bipes. Epistola Med. ‘Grajaque Phasiacam turba bibistis aquam.’ Art. Amand. ‘Sed neque Caucasea doceo de rupe puellas, Quæque bibant undas, Myse Caice, tuas.’ Virgilius, ‘Aut Ararin Parthus bibet; aut Germania Tigrim.’ Et alibi, ‘Qui Tiberim Fabrimque bibunt.’ Claudianus, ‘Patri-

amque bibens Meotin Alanus.' Exempla propemodum infinita ex Graecis Latinisque poëtis possent proferri, si liberet in re protrita morari. Hoc primum. Deinde optimus Puteanus *Tybris undas*; egregie: sic 'Cephisidas undas' noster dixit libro primo Met. et Lucanus lib. III. *Mæotidas undas*, ex veteri codice, 'Quaque fretum torrens Mæotidas egerit undas:' et 'Garamantidas undas'. I. ix. idem. Heins.

146 Ut] Id est, quamvis. Quo cuspis] Scilicet, ad Italianam. *Hospes*] Novus, et advena.

147 *Utque latet, refugitque tuas*] Vitatque tuas Puteaneus et alii quidam: sic Virgilio, 'Italiam sequimur fugientem.' *Abdruua* etiam meliores. Alii aliter, eodem tamen omnes sensu hunc verum libri exhibent. Heinsius.

148 *Seni*] Vix senex in Italianam venies. Ant.

149 *Hos populos potius in dotem ambage remota*] Potius populos cum quibusdam lege, ut versni consulari. Ambage remissa deinde meliores. Et *Pygmalionis* sequenti versu Puteanus: sic 'inceptum opus remittere,' et 'remittere incepcta fila,' Noster alibi; de quo diximus ad lib. II. Art. Am. va. 79. Sic Fast. II. 'sed verum ambage remota Abdidit, et dubio terruit ore virum:' ubi vetus liber remissa similiiter. Pro *adrectas opes* libri multi *adductas*; prima editio *aductas*. Scribo *arectas opes*. Heins. *Hos*] Meos. *Remissa*] Omissa. Ambage] Circutu.

150 *Pygmalionis opes*] Quas Pygmalion cupiebat, et sperabat.

151 *Ilion in Tyriam*] Sic Virgil. I. 'Ilium in Italianam portans.' In *Tyriam urbem*] Id est, in Carthaginem, quam Tyriam a conditoribus appellavit. *Ilion*] Id est, res Ilienses, et esto hujus loci rex.

152 *Inque loco regis sceptra sacra tene*] In Puteaneo totus hic versus erat eranus, sed sic ut liqueret scrip-

tum fuisse *sceptraque sacra*; quod et in aliis plurimis extat. Reliqua a me legi non potuerunt. At Salmasius monet a manu prima fuisse *Nomine coregis*. Unde is faciebat *Nomine cum regis*. Forte *Nomine et hanc regis*. Leidenensis *hancque loco*. Barberini. et Voss. *Inque locum*. Heinsius. *Sacra*] Venerabilia: quia omnes reges erant sacri.

155 *Quem superet*] Quod superest Puteaneus et alii ex melioribus. Forte *Quos superer hostes*. Heinsius. Nequid dent?] Id est, ut omnia habens, scilicet, regnum, et etiam opportunitatem victoriarum et triumphorum.

156 *Hic pacis*] Id est, et paci et bello convenit. *Hic locus*] Noster.

157 *Tu modo per patrem*] Imo matrem cum novem scriptis. De patre mox aget. Erfurtanus per Venerem. Heinsius. *Fraterna tela*] Cupidinis, quem Æneæ fratrem diximus.

160 *Damni sit modus ille tui*] *Damnis tuis* Erfurtanus et alter Lovaniensis; rectius. Heinsius. *Damni tui*] Id est, ultra illud bellum nullum unquam patiaris damnum.

161 *Suos annos*] Natura vel fato sibi deditos.

162 *Molliter*] Talia enim mortuis precari solebant. *Cubent*] Id est, quiescant.

163 *Damni*] Scilicet meæ. *Habendam*] Possidendam.

165 *Non ego sum Phthia*] Phthias Puteaneus cum emendationibus novem aut decem aliis; vere: foemina Phthias et Phthiotis. Euripides Andromachæ choro primo, nam apud alios vix occurrit: Φθιάς δύως ἔμολον τοι εὖρε Αστράβιδα Γίνων. *Ad te Phthias ego quamvis Asiatica teni*. Heinsius. *Non ego*] Dicit se non fuisse hostem Trojani nominis, nec natam in locis hostilibus. *Phthia*] Urbe Thessalizæ, unde Achilles dicitur. Virg. En. I. 'Cum domus Assaraci Phthiam clarasque Mycenæ Servitio premet.'

166 *Nec steterant in te*] Steterunt

Puteaneus et Leidensis; recte. Virgil. ‘Obstupui, steteruntque comæ.’ Sic Quasierunt Epistola Cenones ex veteri libro; et Vagierunt in Fastis: sic apud Statiam Theb. III. 302. Excederunt. Theb. v. 274. Absciderunt XII. 167. Horruerunt. Epist. Medæ ex veteri libro, ‘Nostin? an exciderunt mecum loca?’ Epistola Hypermnestra 72. Exploruerunt: Ep. Acontii. 242. et Art. Am. III. 406. fuerunt; et 188. Excederunt: Mollierunt Amor. II. El. 1. Terruerunt Lib. III. El. 5. Profuerunt Remed. 263. Praebuerunt Ep. II. 142. Contigerunt Fast. I. 592. Vagierunt Fast. II. 505. Horruerunt Fast. II. 502. Annuerunt Fast. II. 497. Audierunt Fast. III. 65. Finierunt Fast. III. 231. Polluerunt Fast. III. quæ loca in vulgatis libris sunt depravata. Plura alibi dicemus. Heinsius.

167 *Si puderit uxor*] Id est, Si puderet te habere me nomine uxor. *Hospita dicar.*] ‘Cui me moribundam de seris, hospes? Hoc solum nomen quoniam de conjugie restat: Non jam conjugium antiquum, quod prodidit, ero.’

168 *Quidlibet esse fcrei*] *Quodlibet* Puteaneus et alii meliores. Propertius tamen, ‘Si cuivis nuptæ quidlibet esse licet:’ sed et ibi forte scribendum *quod libet*. Heinsius.

169 *Nota mihi*] Arguit a natura maris Libyci, non esse nunc navigandum, sed differendum. *Afrum frangentia littus*] Alii *tangentia*. Puto scribendum *plangentia*. Epistola Herus, ‘Me miseram! quanto planguntur littora fluctu!’ ubi etiam *franguntur* in veteri libro male. Fluctus enim a littore frangi potius poëtis dicuntur, quam littus a fluctibus: quomo do ‘fluctifragum littus’ Lucretio: ‘fluctus plangentes saxa’ apud cun dem libro II. Heinsius.

173 *Manda*] Committe, et da hoc negotium.

174 *Nec te, si cupias, ipsa manere si-*

nam] *Si cupies ipse, meliores. Heins.*

175 *Laniata*] Ventis quassata.

177 *Debebimus ultra*] *Ultrò Puteaneus et Argentinensis: hoc est, si quid tibi debebimus, quod vincat mea beneficia. Heins.*

179 *Dum freta mitescunt, et amor dum temperat usum. Fortiter ediscam tristia posse pati*] *Edisco meliores omnes; hoc primum. Puteaneus deinceps priore versu dum temperet usum: sed sic ut in voce usum prisca scriptura prorsus sit erasa. Unde Salmasius teste Mezeriaco, Dum freta mitescunt et amor: dum tempore et usus Fortiter edisco tristia posse pati. Cui emendationi nos subscribimus: nam et ex nostris nonnulli temperet usum vel usus. Idem. Miteacunt*] Fiunt tranquilla. Ant. *Et amor*] Id est, dum assuetudine amor fit tolerabilis.

180 *Ediso*] Consuesco. *Tempore et usu edisco*] Virgil. IV. ‘Dum mea me victam doceat fortuna dolere.’ *Tristia*] Tui discessus dolores. Hub.

182 *Diu*] Quia cito moriar, et tua crudelitas non poterit nocere mihi mortuæ.

184 *Troicus ensis*] Quem mihi reliquisti. *Troicus ensis*] ‘Non hoc quem situm munus in usus.’ Virgil. IV.

188 *Instruis*] Ornas. Hub. *Imper. sa brevi*] Unius ensis munere. Ant.

189 *Nec mea nunc primum*] Primo telo codex alter Regius, et Erfurtanus. placet. Heins. *Nunc primum*] Quia etiam antea percussa sum.

190 *Ille locus*] Id est, pectus meum. Virgil. ‘Vulnus alit venis.’ Hub.

191 *Anna soror*] Ad absentem sororem est apostropha, quam, cum se vellet trucidare, sub commento res magicas deferendi a se dimiserat.

Male] In meum exitium. Ant. *Conscia culpa*] Nam, ut est apud Virgil, ei amorem snum detexit: culpam dicit, propter fidem non servatam priori marito. *Culpa*] ‘Non licuit thalami expertem sine crimine vitam Degerere feræ?’ Æn. IV.

192 *Ultima dona*] Exequias, quae et justa dicuntur. *Hubertus*. *Ultima dona*] Tὰ ὥμινα Eurip. Helen. ‘Quisquis honos tumuli, quidquid solamen humandi est.’ *Aen.* x. ‘Qui solus homines Acheronte sub imo est.’ *Aen.* xi. Τὸ γέρας θαυμάτων. Hom.

193 *Nec inscribar Elissa Sichæsi* Scil. uxori: nam in mulierum epitaphiis scribebantur nomina maritorum suorum.

194 *Carmen*] ‘Tumulo superadditæ carmen.’ Virgil. Eclog. v. ubi, Serv. ‘Duos versus carmen vocavit:’ imo etiam unum versum *Aen.* iii. Sic Eurip. Troad. v. 1190. Epigramma vocat. Τὸν παιδα τόνδι ἔκτεναν Αργεῖοι

τοῦτο, Δελφῖνες; αὐτοχθὼν τούπηγραμμα γ' Ελλάδι.

195 *Causam*] Quia decepit. *Et ensem*] Quia reliquit ensem quo se interfecit. *Hub.* *Causam mortis*] Ennianum commentum est: nam Dido non *Aeneas* causa se peremit, sed cum a suis cogeretur Hyarbae nuptias iniire, tres menses ad perficiendam rem petit. Constituto tempore, instructa pyra in eminentiori urbis parte, convocatoque populo, cum dixisset se ad virum ire, seipsa trucidavit: ut Trogus auctor est.

196 *Sua concidit uia manu*] Interfecit se; aut, tulit sibi ipsa manus.

EPIST. VIII. HERMIONE ORESTÆ.

Primum hoc distichon ab omnibus, quos vidi, libris manu descriptis abi- est, nisi quod in uno meo margini est adjectus, et quidem manu recentiori. Videtur autem ejusdem notæ esse, cum iis versibus, quos initio Epistolæ *Œnones* et *Didus extare* in nonnullis libris monimus. *Heinsius*.

1 *Alloquor Hermione nuper fratremque virumque, Nunc fratrem; nomen conjugis alter habet*] Etiam hos versus velut nothos rejiciunt, et omittunt: quod equidem miror, cum et propositionem epistolæ cum sequentibus contineant, et iidem omissis epistola ipsa plane ἀκέφαλος relinquatur. Quare nos quidem Aldi anctoritatem sequenti, apud quem idem epistolæ hujus principium est, integros ac uno loco immutatos relinquimus. *Mic.*

3 *Pyrrhus Achilleides*] *Achillides* bene *Puteanus*: sic *Atrides*, *Ægides*, *Pelides*, *Belides*, *Phenides*, *Theides*, *Driantides*, *Promethides*, *Œnides*, *Amphiaroides*, et similia apud

nostrum. *Heinsius. Animosus*] Animi vehementis, et elati spiritus. *Art. Achilleides*] Filius Achillis.

3 *Imagine patrii*] Virgil. ‘Instat vi patria Pyrrhus.’

5 *Renui*] Id est, recusavi.

6 *Catera*] Præter renuere. *Famineæ*] Et ideo imbecilles. *Hub.*

7 *Æacide*] *Æacus Jovis et Æginæ Asopi filius*, ex Endeide Chironis tres filios habuit, Peleum, Telamonem, et Phocum. Ex Peleo et Thetide natus Achilles, qui Pyrrhum ex Deidamia Lycomedis, ut diximus, genuit. *Non sum sine vindice*] Habeo qui possit me ex hac contumelia liberare. *Vindex* est, qui servili conditione homines in libertatem vindicat. *Art.*

8 *Sub domino suo*] Non sub te, quia alterius jam sum dicata connubio.

9 *Clamantem nomen Orestæ*] Penteaneus *Orestes*. Lege *Orestæ*. In Iblide ex scriptis, ‘Utnæ Agamemnonio vulnus dedit angnis *Orestæ*’ *Orestes*, *Orestæ*: *Thyestes*, *Thyestæ*:

Geriones, Gerionæ : *Pylades, Pylade.* Trist. lib. 1. El. 8. ex membranis.
 ‘De comite Argolici postquam cognovit Oreste.’ Et Amorum lib. 11. El. 6. ut optimæ membrane, ‘Quod fuit Argolico juvenis Phœnæus Orestæ.’ Apud Martialem duo veterissimi codices lib. vi. ‘Nec melior rhombus, turduvus dabatur Orestæ.’ Sic et *Thyestæ* apud eundem alibi non uno loco. Idem lib. ix. Ep. 2. ‘Quid quod nil unquam *Pylades* donavit Orestæ?’ ita sensus jubet esse legendum. Neque aliter vestigia veterissimi codicis Puteanei; in quo *Pila donabatur esse*; vulgati *Pyladi donavit Orestæ*. Pont. lib. ii. El. 3. cum optimo codice, ‘Adfuit insano juvenis Phœnæus Orestæ.’ Hinc et Orestæ non semel in quinto casu apud nostrum. At Patavinus liber habet nomen Oresti. Quomodo Priscianus, *Bootes, Bootæ*, et *Booti* ex Ciceronis Arateis notat, ut Ulysses, Ulyssi, et similia. Noster in Ibin, ‘sit quod Pelopea *Thyestæ*;’ ita enim libri veteres: postea, ‘referas exempla *Thyestæ*;’ et ‘olla *Thyestæ* apud Persium. Hinc *Thyestæ* in vocativo, ut apud Ciceronem Tusculanis, et Senecam in *Thyestæ* sæpe. Sic idem Cicero *Philocteta* quoque iisdem libris in vocativo: hinc ‘*Philoctete fama*’ nostro Pont. iii. El. 1. et ‘*Philoctete crura*’ Proppertio, et ‘*Philoctete murus*’ Virgilio. Sic et *Polydecta* noster ex auctoritate veterum codicum quinto casu Met. v. ‘O parvæ rector Polydecta Seriphæ.’ *Geriones, Gerionæ*. Virgil. lib. viii. ‘Tergemini nece Gerionæ’; et apud Senecam Agamemnonem, ‘Hesperium pecus Gerionæ’; ut illis locis legunt optimi Medicei codices. Priscianus Periegesi, etiam ex veteri codice, ‘post fata perempti Gerionæ.’ *Heinsius.*

10 *Inornatio*] Solutis et laceratis.

11 *Parcua*] Modestius et mitius. *Victrix*] Quæ jure victoriæ poterat esse sevior. *Hab.*

14 *Cum Dænus*] Id est, cum Troja igne Græco consumeretur.

15 *Cura*] Amor.

16 *Injice manus*] Verbum est juris. dicitur enim injicere manus, qui nulla judicis auctoritate expectata, rem sibi debitam vindicat. *In tua jura*] Id est, in me vendicandam, quæ sum tua.

19 *Socer*] Menelaus, pater meus, socer tuus. *Nuptæ*] Helenæ, matris meæ, uxoris ejus. *Ademptæ*] Raptæ a Paride.

20 *Cui pia*] Hunc et sequentem versum codices plerique non agnoscunt, sed male. *Pro vacua cula* tres libri *tidua*. *Heinsius.*

22 *Foret*] Scilicet si fuisset latus, et non curasset repetrere eam armis.

23 *Non tu mille rates sinuosaq; cela parabis*] Nec tu meliores. Deinde parabis Puteaneus et Barberinianus: bene. *Heinsius.*

24 *Nec numerum Danai militi*] Numeros Putaneus, Götterphianus, et Ambrosianus: sic ‘numeri militares’ passim; ‘Gallicani numeri,’ et ‘numeri Italici’ ac ‘Illyrici’ Ammiano. Tertullianus Apologeticus: ‘Si hostes agere vellemus, deasset nobis via numerorum et copiarum?’ Cassiodorus Hist. Tripart. lib. 1. ‘Romanorum cohortes nunc numeri vocantur.’ Numeri Græcis στάρια. Theophylactus in Acta Apostolorum Στάρια δοτού καλούμενα τὸν Νομέρον. Sequenti versu τὸ est meliores non agnoscunt. *Id.*

25 *Sic*] Scilicet cum classibus et numero militum, si opus esset.

27 *Quid? quod*] Quod si jure conjugii nollet Orestes ipsam repetrere, dicit, eum tamen id facere debere jure consanguinitatis: erant enim Orestes et Hermione nati ex duabus fratribus. *Atreus*] Pater dicitur fuisse Agamemnonis patris Orestis, et Menelai patris Hermiones. *Pelepites*] Filius Pelopis, Pelops autem filius Tantali genuit Atreum et Thyesten, Atreus Agamemnona et Menelaum.

*Thyestes vero ex Pelope filia genuit
Ægyptum, qui postea adulter fuit
Clytemnestrae.*

28 *Frater*] Id est, patrue lis: nam in hoc significatn sæpe ponitur et frater et soror. *Frater*] Sic Ajax Metam. XIII. 31. ‘Frater erat, fraterna peto:’ et deinde 41. ‘Nos in honорati, et donis patrue libus orbi.’

30 *Instant officio tuo*] Id est, urgent te ita facere bina nomina, scil. et matrit et patrue lis, sive fratris.

31 *Tyndareus*] Avis meus maternus: nam pater fuit Helenæ.

32 *Arbítrium*] Potestatem. *Neptis*] Id est, mei, quae nata sum ex ejus filia. *Hub.*

33 *Inscius acti*] Me tibi nupsisse ignorabat Menelaus. *Ant.*

34 *Plus quoque, qui prior est ordine,
posset avus*] Puteaneus τὸ qui non exhibet. Deinde posset habet, ut et alii nonnulli. *Legō*: *Plus quo, qui prior est ordine, posset avus*: et promiserit superiori versu. *Heins.*

36 *Læsus*] Injuria affectus.

39 *Genero permittes amorem*] Concedet plerique. *Heins.* *Genero*] Tibi.

40 *Mater*] Mea, Helena. *Exemplo suo*] Quia quod propter eam fecit pater, licebit tibi propter me facere.

41 *Tu mihi*] Id est, sicut pater meus est legitimus maritus matri meae Helenæ, ita tu mihi. *Quas egerat olim*] Id est, sicut Paris non legitimus conjux erat matri meæ, sed raptor: ita et Pyrrhus agit eas partes, scilicet, raptoris. *Quas gesserat olim*] *Egerat* reponē ex optimo Puteaneo. *Heins.*

42 *Dardanius*] Id est, Paris.

43 *Patriis actis*] Sic Epist. III. ‘Sic eat suspicio Pyrrhus ad arma tuis.’ Vide et Odyss. X. vs. 505. ubi Ulyss. Pyrrhi virtutes enarrat.

44 *Quæ referas*] Id est, quæ possis memorare. *Facta parentis habes*] Malum *acta* cum uno Vaticano. Met. XI. ‘Qui fortibus actis Acta patris vincet:’ ut ibi habent prestantiora ex-

emplaria. Sequenti versu Puteaneus, *ipsumque petebat Achillem*; quod non capio quid sibi velit. *Heins.*

45 *Tantalides*] Id est, Agamemnon. *Ipsum*] Habet emphasis hoc pronomen, quasi dicat, Etiam ipsum Achillem, quo Pyrrhus superbit.

46 *Hic*] Scilicet Achilles. *Pars militæ erat*] Id est, unus ex militibus et ducibus, qui erant sub Agamemnone. *Ille*] Agamemnon pater tuus. *Dux erat ducum*. Quia omnes duces ei parebant. *Hub.* *Dux ducum*] Βασιλεύταρος. Iliad. I. vs. 69. et Sen. Agam. vs. 39. ‘Rex ille regum.’ ‘Ductor Agamemnon ducum.’ Ο πατέλληθεν ἄντε Eurip. Iph. in An. Et Virgil. xi. de Latino ‘Primus sceptris.’ Et Cicer. lib. ix. ad Famil. Epist. 14. ‘Quod ipsi Agamemnoni, regi regum, fuit honestum.’

48 *A Jove quintus eris*] Lege ab Jove: sic alibi semper apud Nostrum in optimis membranis monui Fast. I. vs. 236. Superiori versu Pelopen Græco more duo codices. *Heins.* *A Jove quintus*] Jupiter (ut diximus) Tantalum, Tantalus Pelopem, Pelops Plisthenes Agamennona, Agamemnon Orestem genuit. *Ant.*

49 *Invidiosa*] Odiosa, quia interfecisti matrem.

50 *Quid faceres*] Quasi dicat, Nihil aliud quam quod fecisti. *Induit illa pater*] Sic recte Puteaneus: reliquum vulgatis patrem. Noster lib. I. Art. Am. ‘Induit arma tibi genitor patriæ tuusque.’ *Heins.* *Pater*] Pietas in patrem, ad vindicandam cædem ejus armata manu: vide hac de re Odyss. Δ. et Odyss. A. ‘Ἐκ γὰρ Ὁπότεροι τίσι, ἔσσεται Ἀρπεῖσα... διπλάσιον.’ Vide porro Tragicon.

52 *Non lecta est*] Excusatio est, quasi dicat, Non sponte, sed coactus hoc fecisti. *Lecta*] Id est, electa a te. *Sed data*] Scilicet et scelere matris, et responso oraculi. *Operi tuo*] Id est, tuo facto, scilicet, parricidio.

53 *Ægyptus*] Adulter matris tuæ.

Hub. *Hanc tamen implenti]* Necessariam causam persecisti: hoc est, patris interitum vindicasti. *Ant.* *Jugulo aperto]* Sic Virgil. ‘*Latus hausit apertum.*’

54 Cruentavit] Cruore suo fœdavit. *Quæ pater ante tuus]* Scilicet cruentaverat: id est, iisdem tectis eum interfecisti, quo ille patrem tuum interficerat.

55 Eacides] Pyrrhus, pronepos Æaci: nam Æacus ejus proavus est. *Increpat]* Scil. hoc factum tuum. *Laudemque]* Id est, ultiōnem cœdis paterne, quæ tibi landi est.

57 Rumpor] Dolore.

58 Usta] Ardentia. *Inclusis ignibus]* Indignationibus, quæ tanquam ignes latentes pectus meum urunt.

59 Quisquamne objicit Oresti? Lege quisquamne cum tribus quatuorve. Leidensis quisquamne objicit. *Oresta præterea legendum.* Nisi malis *Herminone coram quisquamne objicit Oresten;* quod placet. Nam in Argentiniensi codice, *si quisquam objicit Orestem.* *Coram,* ut alibi Epistola Briseidis, ‘*Neve meos coram scindi patiare capillos.*’ *Heins.* *Quisquamne objicit?* Pro quisquamne objicit: id est, maledicet Oresti in præsentia mea?

60 Nec mihi sunt vires] Id est, nec possum ulcisci hanc injuriam.

61 Flere licet certe. Fendo diffundimus iram] Sic distinguunt meliores; et sinum sequenti versu iidem agnoscunt, nisi malis *flere libet:* cæternum in Puteaneo est, *defundimus;* et recte forsau: hoc est, effundimus, egerimus. Vide quæ nota ad Epist. xv. 18. Lib. ix. ‘*fendoque dolorem Defudit miseranda suum;* sic et ibi forte scriendum: ‘*defundere vinum,*’ Fast. v. 517, ubi plura. *Heins.* *Diffundimus]* Quia (ut volunt Physici) plus laedit ira retenta et occultata, quam si fletu effundatur.

65 Hoc generis fatum quod nostros errat in annos] Nam generis fatu quod nostros erat Puteaneus: *fatu* etiam alii

nonnulli: pro erat forte durat vel *ha-ret* vel *perstat* scribendum: et pro *Nam,* *Num.* Epistola iv. ‘*Forsitan hunc generis fatu reddamus amorem.*’ *Heins.* *Hoc generis fatu]* Id est, Hoc est infortunium domus nostra, quod etiam ad meam ætatem pervenit, ut ex gente nostra omnes rapiamur a viris.

66 Tantalides omnes] *Matres scripti,* hoc est, matronæ vel nuptæ. Sic ‘*Dardanides matres*’ Epistola Helenæ: ‘*Troades matres*’ Epistola Parisiæ: et ‘*Phylaceides matres*’ Epistola Laodamiae: et ‘*Nysiades matres*’ Epistola Sapphus, et Met. xiii. et ‘*Cœbalides matres*’ ac ‘*Italides matres*’ in Fastis, II. 3. Epistola Briseidos, ‘*Inter Achaidas longe pulcherrime matres In thalamos conjux ibit etatque tuos.*’ Vide notas ad sequentem epistolam 73. *Heins.*

68 In planis] Id est, in forma cygni. Nam Jupiter captus amore Ledæ, uxoris Tyndari, conversus in cygnum, ad eam volavit: quæ, ut fabula tradidit: cum eum sīnu excipisset, dicitur ova in ejus gremio peperisse, ex quibus nati sunt Castor et Pollux, Helena et Clytemnestra.

69 Qua duo] Refert rapinam alterius. Hippodamia filia fuit Cœnonia, regis Elidis et Pisæ: quam cum ob egregiam pulchritudinem multi uxores peterent, pater proposuit procia hanc legem et durissimam conditio-nem, ut qui eam vellet, cursus certamine cum ea contendet: et qui vici-tus fuisset, capite puniaretur; qui vicisset, eam uxorem haberet. *Qua duo]* Describit itaque hic locum, ubi raptæ est Hippodamia: videlicet in Achaia, quæ postea a Pelope, qui ibi regnavit, Peloponnesus, id est, Pelopis insula dicta est. Nam, *Isthmos,* est terra brevis inter duo maria: et sunt duo Isthmi celebres: unus in Achaia, de quo nunc loquitur: et alter in Thracia. *Fretæ distinctæ Isthmos]* Destinat vetustiores; quod perperam tam hic

quam Epitola Medea illo versu : 'Quique maris gemini distinet Isthmos aquas,' Jnretus ad Symmachum amplectitur. Quidam codices *detinet*, *separat* et similia; sed frustra. Statius Theb. vii. 'omne quod Isthmios umbro Distinet, et raucae circumsonat ira Malea.' Avienus orbis descriptione, 'Unus utramque salis fluctus secat, et procul unum Distinet os ambas.' Lucretius lib. v. 'Et mare quod late terrarum distinet oras.' Lucanus lib. ix. 'vasti plaga fervida regni Distinet Oceanum.' Prudens lib. ii. contra Symmachum. 'Omnibus in terris quas distinet Occidua lis Oceanus:' sic veterimus liber Bodleianus. Noster in *bivio distineri*, Remed. Amor. 'Et tuus in bivio distineatur amor:' ita legit optimus codex. Heins.